Hai bên thỏa thuận mức lãi suất 1.000.000đ/tháng, thời hạn 

trả vàng là 01 năm. Sau khi vay, ông N1 có đóng lãi  đầy đủ nhưng đến thời gian 

trả vốn thì ông N1 không trả vốn mà tiếp tục trả lãi được 4,5 tháng thì ngưng cho 

đến nay. Số tiền ông N1 đã đóng lãi cho ông là 14.500.000đ (Mười bốn triệu 

năm trăm nghìn đồng). Ông đã nhiều lần đến gặp ông N1 yêu cầu trả nợ nhưng 

ông N1 không trả. Ông khởi kiện yêu cầu ông Huỳnh Công N1 có nghĩa vụ trả 

cho ông 05 chỉ vàng 24K tương đương số tiền 40.000.000đ (Bốn mươi triệu 

đồng). Ông không yêu cầu tính lãi.

[...]

theo quy định tại khoản 2 Điều 26 của Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 

30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, 

thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án. Cụ thể: Buộc ông Huỳnh 

Công N1 có nghĩa vụ nộp số tiền 2.175.000đ (Hai triệu một trăm bảy mươi lăm 

nghìn đồng) (Tính giá vàng 24K bằng 8.700.000đ/chỉ). 

Vì các lẽ trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Áp dụng  khoản 1 Điều 147 , khoản 2 Điều 227 của Bộ luật Tố tụng dân sự;   

Áp dụng các điều 463, 466 và Điều 468 của Bộ luật Dân sự; khoản 2 Điều 

26 của Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban

[...]

Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông Lê Văn H. 

Buộc bị đơn ông Huỳnh Công N1 có nghĩa vụ trả cho nguyên đơn ông Lê 

Văn H số vàng còn nợ là 05 (Năm) chỉ vàng 24K. 

2. Về án phí dân sự sơ thẩm:  

Buộc bị đơn ông Huỳnh Công N1 có nghĩa vụ nộp 2.175.000đ (Hai triệu 

một trăm bảy mươi lăm nghìn đồng) án phí dân sự sơ thẩm.  

3. Trường hợp bản án, quyết định được thi hành theo quy định tại Điều 2 

Luật Thi hành án dân sự thì người được thi hành án dân sự, người phải thi hành 

án dân sự có quyền thỏa thuận thi hành án, quyền yêu cầu thi hành án, tự nguyện